
Settore: Cultura, Turismo e Promozione della Città, Biblioteca, Archivio e Unesco

Protocollo: 39488/2020

Determinazione n. 1354  del   26 giugno 2020

Oggetto:  Impegno di spesa per partecipazione della città di Mantova alla Fiera TTG di Rimini - 14/16
ottobre 2020. 

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
 Con D.C.C. n. 56 del 20.12.2019, esecutiva, sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario

2020/2022 e la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022 con i
relativi allegati;

 Con D.G.C. n. 3 dell'08/01/2020, esecutiva, la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di
Gestione per l'anno 2020;     

DATO ATTO che dal 14 al 16  ottobre 2020 si terrà presso l’Ente Fiera di Rimini il TTG Travel Experience,
la  manifestazione  italiana  di  riferimento  per  la  promozione  del  turismo  mondiale  in  Italia  e  per  la
commercializzazione dell’offerta turistica italiana nel mondo;

CONSIDERATO CHE tale evento:
-  è  la  manifestazione  italiana  di  riferimento  per  la  promozione  del  turismo  mondiale  in  Italia  e  per  la
commercializzazione dell’offerta turistica italiana nel mondo;
-  richiama  in  tre  giorni  operatori  provenienti  da  tutto  il  mondo,  key  player  delle  principali  aziende  del
comparto: enti del turismo, tour operator, agenzie di viaggi, compagnie aeree, trasporti, strutture ricettive,
servizi per il turismo, tecnologia e soluzioni innovative.
- è l’unica fiera in Italia totalmente b2b che permette alle imprese pubbliche e private del settore di incontrare
le aziende più qualificate che intermediano il prodotto turistico nazionale e internazionale ed è il più grande
marketplace al mondo dell’offerta e della creatività italiana per i mercati internazionali;
-  fa  parte  della  piattaforma  The  Italian  Marketplace  for  Travel&Hospitality,  il  brand  firmato  Italian
Exhibition  Group,  che  rappresenta  la  risposta  di  qualità  a  una  domanda  internazionale  in  continua
evoluzione;  è  un nuovo  modello  di  sviluppo  strategico  del  business,  che  unisce  in  un  unico  evento  le
community delle tre più importanti fiere di settore:  TTG Travel Experience,  SIA Hospitality Design - il
Salone Internazionale dell’Accoglienza e SUN Beach&Outdoor Style - il Salone della vacanza en plein air,
del Campeggio e del settore Balneare.;
-  l’ultima edizione di  TTG Travel Experience,  SIA Hospitality Design e SUN Beach & Outdoor Style ha
registrato la presenza di 76.035 operatori professionali e 2.900 espositori;

DATO ATTO che a seguito dell’emergenza sanitaria Covid-19  Italian Exhibition Group ha attivato il progetto
#safebusiness in  modo da garantire  la  partecipazione alle  fiere  in  Italia  e  quindi  anche a TTG Travel
Experience in tutta sicurezza, nel pieno rispetto delle regole e dei protocolli sanitari, tutelando la salute di
aziende e visitatori;

RITENUTO di partecipare all’evento TTG Travel Experience con uno stand del Comune di Mantova, per
rilanciare il turismo fortemente penalizzato a seguito dell’emergenza sanitaria e massimizzare l’efficacia della
promozione turistica, in collaborazione con gli  operatori  culturali  e turistici per promuovere sia la città di
Mantova, sia gli eventi previsti per il 2021;

RILEVATO che l’evento TTG Travel Experience è organizzato dalla società Italian Exhibition Group Spa con
sede in via Emilia 155, 47921 Rimini – CF e P.Iva 00139440408;

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 2  

P07.72 M1 00



VISTA l’offerta con la proposta di partecipazione al TTG formulata dalla società Italian Exhibition Group Spa
di € 10.445,00,00 + Iva, ritenuta equa;

STABILITO di provvedere all’impegno di spesa a favore della suddetta società per la partecipazione al TTG
Travel Experience di Rimini e per i servizi connessi in applicazione dell’art. 63, comma 2, lett. b) del D.Lgs.
n.  50  del  18.4.2016,  che  consente  l’affidamento  ad  un  operatore  economico  determinato  quando  la
concorrenza è assente per motivi tecnici;

RICHIAMATA  la  Deliberazione n. 64/2014 della Corte dei Conti -  sezione Regionale di Controllo per la
Liguria, in base alla quale è ammissibile l’affidamento diretto derogando all’obbligo di ricorso al mercato
elettronico “qualora per ragioni di natura tecnica o artistica il contratto possa essere affidato unicamente ad
un operatore economico determinato” a cagione dell’infungibilità della prestazione fornita;

ACQUISITO presso il portale ANAC il codice smart CIG ZDD2D681DB;

RICHIAMATI l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che per servizi o forniture di
importo inferiore ad € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto e l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016
che stabilisce che le stazioni appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione
di forniture e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 Iva esclusa;

DATO ATTO che: 
- ai fini fiscali si tratta di attività istituzionale;
- l’aliquota IVA applicata è del 22% e il regime fiscale applicato è Split Payment;

VISTA la regolarità del DURC (in atti)

VISTI gli artt. 107, 151,183 e 184 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267,lo Statuto del Comune, il  regolamento di
contabilità;

DETERMINA

IMPEGNARE, per le motivazioni indicate in premessa, la spesa complessiva di € 12.742,90 IVA compresa a
favore della società Italian Exhibition Group Spa con sede in via Emilia 155, 47921 Rimini – CF e P.Iva
00139440408, imputando la spesa al capitolo 103159, art. 00, C.F. U.1.03.02.02.005, CdR e CdG P058,
Bilancio 2020;

DISPORRE il pagamento anticipato della partecipazione al TTG e dei servizi connessi (saldo) entro il giorno
5 luglio 2020, a seguito di presentazione di regolare fattura da parte della società Italian Exhibition Group,
come previsto dalla proposta di partecipazione e dalla scheda tecnica dell’evento al fine di confermare lo
stand e i servizi; 

DICHIARARE, sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che le prestazioni di cui sopra
saranno effettuate entro l’anno 2020; 

TRASMETTERE il provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per quanto di competenza

Il DIRIGENTE
SPOSITO ANNAMARIA
(Firmato Digitalmente)

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 2  


	IL DIRIGENTE

